
1 

            ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea regulamentului privind activitatea de ridicare, transport, depozitare şi 

eliberare a autovehiculelor staţionate neregulamentar pe domeniul public  

al municipiului Bistriţa 

 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară în data de 

29.07.2021; 

având în vedere: 

Studiu de impact 35576/26.04.2021; 
Referatul de aprobare nr.40454/ 13.05.2021 al Primarului municipiului Bistrița; 
Raportul comun cu nr.35502/26.04.2021 al Poliţiei locale a municipiului Bistriţa, 

Direcţiei Administraţie Publică, Juridic, Direcţiei Economice şi Direcţiei Servicii Publice ; 
Avizul favorabil nr. 120/28.07.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița Bistrița; 

Avizul Poliției rutiere nr.203.689/16.04.2021, înregistrat la Poliția Locală a 

municipiului Bistrița cu nr. 33588/20.04.2021; 

Procesul-verbal de afişare nr.40677/14.05.2021; 
Anunţul nr.40677/14.05.2021 privind aducerea la cunoştinţa publică a proiectului 

de hotărâre; 
Studiul de impact nr.35576/26.04.2021; 
procesul-verbal nr.56777/02.07.2021 încheiat cu ocazia împlinirii termenului de 

supunere la transparenţa decizională a proiectului de hotărâre; 
prevederile Hotărârii nr.12/31.01.2011 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

privind înfiinţarea instituţiei publice de interes local Poliţia locală a municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii nr.153/2009 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 

stabilirea unor măsuri de bună gospodărire a municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii nr 38/31.03.2011 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de blocare a autovehiculelor oprite 
sau staţionate neregulamentar, precum şi de ridicare, transport, depozitare şi eliberare a 
acestor autovehicule în municipiul Bistriţa; 

în conformitate cu: 
prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1391/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României; nr. 
195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr. 155/2010 - Legea politiei locale, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 



2 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1332/2010 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale; 

prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor 
urbane şi rurale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”d”, art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.”a” şi art.198 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. - Se aprobă Regulamentul privind activitatea de ridicare, transport, 

depozitare şi eliberare a autovehiculelor staţionate neregulamentar pe domeniul public al 
municipiului Bistriţa prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. – (1) Hotărârea nr.38/31.03.2011 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de blocare a autovehiculelor oprite 
sau staţionate neregulamentar, precum şi de ridicare, transport, depozitare şi eliberare a 
acestor autovehicule în municipiul Bistriţa, cu modificările ulterioare, se abrogă. 
       (2) Articolul 14 punctele 11 şi 12 şi articolul 17 punctul 3 din Anexa 
privind Măsuri de bună gospodărire a municipiului Bistriţa aprobată prin Hotărârea 
Consiliului local a municipiului Bistriţa nr.153/2009, se abrogă. 

ART.3. – Dispoziţiile din prezentul Regulament prin care se stabilesc şi se 
sancţionează contravenţii, intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data aducerii la 
cunoştinţă publică a prezentei hotărâri. 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Poliţia locală a municipiului Bistriţa şi 
Direcţia Servicii Publice va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 
17 voturi „pentru” şi o abţinere. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistriţa prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre:  

- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcţiei Servicii Publice; 
- Direcţiei Economice; 
- Mass-mediei locale prin intermediul Serviciului Relaţii Publice, Comunicare; 
- Inspectoratului Judeţean de Poliţie Bistriţa-Năsăud cu sediul în municipiul 

Bistriţa, str. N. Bălcescu, nr 1-3; 
- Poliţiei Locale a municipiului Bistriţa, cu sediul în municipiul Bistriţa, Piaţa 

Centrală, nr.2; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                           PENTRU SECRETAR GENERAL, 
                     DIRECTOR EXECUTIV 
                         HANGAN SORIN             CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
Bistriţa, la 29 IULIE 2021 

Nr. 109 

GO/SA/CTT/ 4 ex. 


